
                                                                         Porto Alegre, sexta-feira, 10 de outubro de 2014 DIÁRIO OFICIAL 95

Assunto: Dedicação Exclusiva 
Expediente: 088243-2000/14-9 
Nome: Zelaine Pires de Souza 
Id.Func./Vínculo: 960101/01 
Tipo Vínculo: extranumerário 
Cargo/Função: Auxiliar de Serviços Médicos II 
Lotação: SES - 01 Coordenadoria Regional de Saúde 

Concede face a opção do servidor(a) o Adicional de Dedicação Exclusiva, nos termos do artigo 28 
e 56 da Lei 13417/10, artigo 29 § 1º , com redação alterada pelos incisos  I a III do artigo 2º da Lei 
14083/12 e  conforme Regulamento nº 01/2010. 

Codigo: 1396453 

Assunto: Dispensa 
Expediente: 122544-2000/14-0 
Nome: Eduardo Maio Zabaleta 
Id.Func./Vínculo: 3845834/01 
Tipo Vínculo: temporário 
Cargo/Função: Especialista em Saúde 
Lotação: Secretaria da Saúde 

DISPENSA, a pedido, a contar de 24/09/2014. 

Codigo: 1396454 

Assunto: Grati  cação de Estímulo à Capacitação - GECAP 
Expediente: 073755-2000/14-4 
Nome: Déborah Sampaio Aragão 
Id.Func./Vínculo: 4199766/01 
Tipo Vínculo: efetivo 
Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 1-A 
Lotação: SES - 01 Coordenadoria Regional de Saúde 

CONCEDE a Grati  cação de Estímulo à Capacitação-GECAP, nos termos do inciso I, do artigo 43-A, 
da Lei nº 14.260, regulamentada pelo Decreto nº 50.528/2013, a contar de  19-09-2014. 

Codigo: 1396455 

Assunto: Grati  cação de Estímulo à Capacitação - GECAP 
Expediente: 125545-2000/14-4 
Nome: Roberta Nascimento Leães 
Id.Func./Vínculo: 4199618/01 
Tipo Vínculo: efetivo 
Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 1-A 
Lotação: Secretaria da Saúde 

CONCEDE a Grati  cação de Estímulo à Capacitação-GECAP, nos termos do inciso II, do artigo 43-A, 
da Lei nº 14.260, regulamentada pelo Decreto nº 50.528/2013, a contar de 06-10-2014. 

Codigo: 1396456 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 1050/2014 

De  ne o repasse dos recursos  nanceiros da Política de Incentivo Estadual à Quali  cação da Atenção Secundária e Terciária em Saúde (PIES-AST), 
aos hospitais situados em municípios sob gestão municipal e hospitais públicos, para o exercício de 2014, conforme Resolução CIB/RS nº. 652/2012. 

A Secretária de Estado da Saúde, no uso de suas atribuições e considerando:

- a Lei nº 8080/1990 que dispõe sobre a organização e funcionamento dos serviços de saúde; 

- a Lei Complementar nº 141/2012 que regulamenta o §   3º do artigo 198 da Constituição Federal para dispor sobre os valores mínimos a serem aplicados anualmente pela União, Estados, Distrito Federal e 
Municípios em ações e serviços públicos de saúde; 

- a Portaria SES/RS nº 404/2008, de 15 de agosto de 2008, que aprova os critérios gerais para habilitação aos incentivos previstos na Ação de Apoio aos Hospitais Vinculados ao SUS, 

- a Resolução nº 652/2012 - CIB/RS, de 19/11/2012, que de  ne as Diretrizes do Financiamento de Atenção Secundária e Terciária em Saúde (PIES-AST) e Pactua a Metodologia de Alocação dos Recursos 
Estaduais;

                  RESOLVE:

                                                             Art. 1º - De  nir, para o exercício de 2014, os valores do  nanciamento com recursos estaduais dos incentivos previstos na Resolução nº 652/202 - CIB/S e Portaria SES/
RS nº 404/2008, a serem repassados aos hospitais sob gestão municipal e hospitais públicos, conforme Anexos I e II, respectivamente, desta Portaria. 

Art. 2º - Os recursos  nanceiros serão transferidos, do Fundo Estadual de Saúde - FES aos Fundos Municipais de Saúde - FMS, conforme habilitações e disponibilidade
 nanceira do Estado. 

                                                             § 1º: -- Os valores previstos para o exercício de 2014 serão repassados em 3 parcelas, em conformidade com o que consta nos Anexos I e II desta Portaria. 

Art. 3º - A prestação de contas se dará através do RGMS - Relatório de Gestão Municipal de Saúde. 

                                                             Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

     Porto Alegre, 08 de outubro de 2014. 

     SANDRA FAGUNDES 
        Secretária de Estado da Saúde 

ANEXO I

CRS MUNICÍPIO CNES  HOSPITAL  INCENTIVOS HABILITADOS VALOR TOTAL  
EXERCÍCIO 2014 

EXERCÍCIO 2014 

  UMA PARCELA DE:  2 PARCELAS DE: 

1 Canoas 3508528 HOSPITAL UNIVERSITARIO ULBRA 
AESC

DIÁRIAS DE UTI TIPO III (04 LEITOS NEONATAL)  389.333,35        233.600,01           77.866,67

1 Porto Alegre  7092571 HOSPITAL INDEPENDÊNCIA DIÁRIAS DE UTI TIPO II (10 LEITOS ADULTO)  391.766,65        235.059,99           78.353,33

3 Pelotas 2253054 SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE PE-
LOTAS 

DIÁRIAS DE UTI TIPO II (10 LEITOS ADULTO)       440.737,50        264.442,50           88.147,50

5 Bento Gonçalves  2241021 SOCIEDADE DR BARTHOLOMEU TAC-
CHINI

DIÁRIAS DE UTI TIPO II (03 LEITOS ADULTO)  292.000,00        175.200,00           58.400,00

13 Santa Cruz do Sul  2255936 HOSPITAL ANA NERY DIÁRIAS DE UTI TIPO II (04 LEITOS ADULTO)       282.071,97        219.389,31           31.341,33

14 Santa Rosa  2254611  SOCIEDADE HOSPITAL DE CARIDADE 
SANTA ROSA - VIDA E SAÚDE 

DIÁRIAS DE UTI TIPO II (10 LEITOS ADULTO)       440.737,50        264.442,50           88.147,50

   TOTAL  2.236.646,97 1.392.134,31  422.256,33

ANEXO II

CRS MUNICÍPIO CNES HOSPITAL  INCENTIVOS HABILI-
TADOS 

TOTAL EXECÍCIO 
2014

EXERCÍCIO 2014 

 UMA PARCELA 
DE:

 2 PARCELAS 
DE:

11  Erval Grande  2249634 HOSPITAL MUNICIPAL DE 
ERVAL GRANDE 

PORTA DE ENTRADA 
HOSPITAL PORTE B 

  388.800,00    259.200,00    64.800,00

TOTAL    388.800,00    259.200,00    64.800,00

Codigo: 1395716 


